
 بسم الله الرحمن الرحیم

 بخیل څوک دی؟ ایا پوهېږئ

 (ژباړه)

 له حضرت علی بن ابي طالب رضي الله عنه څخه روایت دی چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: 

 «يصَُلِّ عَلَى قَالَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللىهُ عَليَْهِ وَسَلىمَ: البَخِيلُ الىذِي مَنْ ذُكِرتُْ عِندَْهُ فَلمَْ »

 )رواه ترمذی(

 ژباړه: چاته چې زما نوم واخیستل شي او هغه پر ما درود ونه وایي، بخیل دی.

 د حدیث مفهوم:

الله سبحانه وتعالی دې دغه امت ته د رسول الله صلی الله علیه وسلم په بعثت سره عزت ورکړي، هغه پیغمبر چې پر امت 

کې هېڅ کوږوالی او زیان خپل امت ته مستقیمه لاره وښوده، چې پو. نوموړي یې نکی مهربانه او تر ټولو غوره خیر غوښتو 

غوره سیرت یې شته دی او د قدر وړ او د مسلمانانو په منځ کې نشته، خو  رسول الله صلی الله علیه وسلمنشته. که اوس 

 د امت درود رسول لله صلی الله علیه وسلم ته رسېږي.

ود ویلو د ارزښت په اړه خبرې ر سول الله صلی الله علیه وسلم د دعلماوو نن ورځ پر ر د امت اې مسلمانانو! په رښتیا چې 

بحث کړی دی؛ چې دا  یې د درود پر ګټو، اغېزو، څرنګوالي، فضیلت، پایلو او اړوند کیسو او معجزوهمدارنګه  کړې دي.

ړي سره کرسول الله صلی الله علیه وسلم تر څه هیر کړي او یا یې هېروي چې دی. خو د امت علماوو هغه  ښه کار پخپله یو

. هغوی پر سنتو ټینګار کوي، خو فرض پرېږدي او خلکو ته یوازې د رسول الله صلی الله او خلک یې عملي کېدو ته رابللي

رګنده توګه یې داسې شي او په څوډار  دې اړه له الله سبحانه وتعالی څخه علیه وسلم د سنتو یوه برخه بیانوي. باید په

بیا د رسول الله صلی الله علیه وسلم د نوم اخیستلو په وخت کې درود نه وایي، بخیل دی، خو چې څوک  بیان کړي:

ی الله علیه وسلم پر پله پل نه په سنتو عمل نه کوي، څرنګه دی؟ اوس هغه کسان چې د رسول الله صل چېڅوک یې 

 امر مخالفت کوي، څرنګه دی؟ې د نوموړي د ږدي او څوک چ

هغه فساد څخه  علماوو امت د رسول الله صلی الله علیه وسلم سنتو او طریقې ته نه دی دعوت کړی، ترڅو امت له کفر او

همدارنکه د خلافت او د امت عزت ته په ژوند کې بیاځلي دعوت وکړي او په خلکو کې  .چې اوس ورسره مخ دیوژغوري 

  د قران احکام پلي کړي.

په هغه کې د مسلمانانو  ر تګلاره د راشده خلافت په راتګ سره عزت راکړې، چېه سبحانه وتعالی! موږ ته د نبوت پیا الل

د خپل کرامت په نور سره . یا الله سبحانه وتعالی! ځمکه تی دی او امت له غمیزو او ناخوالو ساتيالی نغښو یو وحدت او 

 لهم امین امین! . الروښانه کړې



 


